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1. ÚVOD

Hlízy bramboru hlíznatého (Solanum Tuberosum L.) jsou obecně považovány za

rostlinný produkt mající význam hlavně v lidské výživě a pro zpracovatelský průmysl

(BÁRTA, ČURN 2004). Hodnota bramborových hlíz je pro všechny směry jejich užití i

zpracování dána jejich chemickým složením (RYBÁČEK et al. 1988). Ve výživě

obyvatel plní brambory funkci objemnou – dostatečný objem potravy pro zátěž trávicího

ústrojí; sytící – vhodný obsah sacharidové složky a funkci ochrannou – vhodný obsah

vitamínů a minerálních látek (MINX et al. 1994).

Jak v lidské výživě, tak i ve zpracovatelském průmyslu je význam bramborové

hlízy spojen s obsahem škrobu jako hlavní zásobní látkou v hlíze. Význam dusíkatých

látek včetně proteinů je pro jejich poměrně nízký obsah v čerstvé hmotě konzumentem

často opomíjen (BÁRTA, ČURN 2004). Přesto, bramborové proteiny patří mezi nutričně

nejhodnotnější proteiny rostlinného původu (DESBOROUGH 1985).

Proteiny jsou významnou složkou bramborové hlízy i přes jejich nízkou

koncentraci - v čerstvé hmotě hlíz cca 2 % , kolem 10 % v sušině hlíz (DEBRE,

BRINDZA 1996). Největší podíl proteinů hlíz představují patatin a inhibitory proteáz.

Obě složky jsou považovány za zásobní bílkoviny hlíz, ale disponují i významnými

biologickými aktivitami, spojenými s obranným systémem rostliny (BÁRTA, ČURN

2004).

Množství proteinů i ostatní obsahových látek je různý v jednotlivých

vrstvách hlízy bramboru (ŠPALDOŇ 1982) a jejich obsah se v hlíze mění v průběhu

vegetace (KOLBE, STEPHAN- BECKMANN 1997). Obsah proteinů je dále závislý na

odrůdě, podmínkách prostředí doprovázejících pěstování a výživě rostlin (SHEWRY

2003).

Všechny tyto změny v proteinovém složení nám umožňují sledovat poměrně nové

a jednoduché elektoforetické techniky. Elektroforetické metody jsou příbuznou skupinou

technik používaných především pro analýzu proteinů a nukleových kyselin a jsou

založeny na nestejné pohyblivosti elektricky nabitých částic v elektrickém poli

(ANDREWS 1993).
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2. LITERÁRNÍ ČÁST

2. 1. Charakteristika druhu – Brambor hlíznatý (Solanum tuberosum L.)

Ze všech kulturních plodin má brambor nejbohatší genetické zdroje. Brambor má

dvě centra biodiverzity: tzv. andské centrum v okolí jezera Titicaca, kde rostou genotypy

adaptované na podmínky krátkého dne, a chilské centrum s adaptací na dlouhý den. Z

chilského centra patrně pochází předchůdci evropských kulturních odrůd. Názory na

původ kulturních brambor jsou různé. Většina autorů se shoduje v tom, že kulturní

tetraploidní formy (2n = 48) vznikly buď křížením, nebo mutací z planě rostoucích

diploidních forem (2n = 24), z nichž se vyvinul pěstovaný druh Solanum andigenum (2n

= 48) a hybridizací mezi jeho formami vznikl druh Solanum tuberosum (2n = 48)

(GRAMAN 1996, ONDŘEJ 1992).

Historie pěstování brambor je již dávno spojena s kulturou člověka – uplatnění

druhu Solanum jako hlavní potraviny obyvatel And bylo prokázáno již 2000 let před

příchodem španělů. Na území Čech jsou zaznamenány zápisy o polním pěstování

brambor až z poloviny 17. století (JŮZL 2000). V současné době zaujímají sklizňové

plochy brambor v České Republice plochu kolem 45 000 ha (VOKÁL 2005).

2. 2. Charakteristika hlízových proteinů

Hlízové proteiny tvoří s aminokyselinami, amidy, různými bázemi a anorganickými

sloučeninami komplex dusíkatých látek bramborových hlíz. Z biologického hlediska

představují jedny z nejhodnotnějších proteinů rostlinného původu a svou kvalitou se

přibližuje kvalitě vaječné bílkoviny (RYBÁČEK et al. 1988).

Obsah proteinů je samozřejmě závislý na odrůdě, podmínkách prostředí

doprovázejících pěstování a výživě rostlin (SHEWRY 2003). Obvykle se pohybuje

kolem 2% v čerstvé hmotě a 10 % v sušině (DEBRE, BRINDZA 1996).

Hnojení dusíkem zvyšuje v bramborových hlízách obsah celkového dusíku a

obsah bílkovinného dusíku, i když při velmi vysokých dávkách N může dojít ke stresu

rostliny, který má naopak za následek pokles množství bramborové bílkoviny (TALAAT

2003).
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Zásobní proteiny Solanum tuberosum L.

Proteiny brambor nejsou homogenní složkou. Jsou tvořeny zhruba ze 70% globulinem

(tuberin) a ze 30% albuminem (tuberinin). Hlavní složku celkového rozpustného proteinu

zralé hlízy bramboru je skupina glykoproteinů s triviálnín názvem patatin. Skupina

příbuzných glykoproteinů s molekulární hmotností okolo 40 kD je nalézána ve všech

kultivarech brambor podrobených analýze proteinů (SDS-PAGE) (BÁRTA, ČURN

2004).

Patatin tvoří ve zralých hlízách 30 - 40% z celkového vodou rozpustného

proteinu hlíz (JIMENEZ et al. 2002, RYDEL et al. 2003), ale POTS et al. (1999) uvedli

ještě vyšší podíl – až 60 %.

Spektrum hlízových proteinů lze členit na tři hlavní skupiny (POTS et al. 1999) :

• patatin neboli patatinový komplex či rodina patatinových proteinů

• bramborové inhibitory proteáz

• ostatní proteiny, hlavně proteiny s enzymovou účastí na syntéze škrobu

Základní charakteristika patatinu

Patatinový komplex představuje skupinu imunologicky identických glykoproteinů s

původně zjištěnou molekulovou hmotností 40 kDa. Dalším studiem bylo zjištěno, že

patatin je pravděpodobně in vivo syntetizován jako "větší" prekurzor s molekulovou

hmotností 43 kDa s následným odštěpením signálního peptidu, který je tvořen 23

aminokyselinami (MIGNERY et al. 1984).

Patatin je považován za dimer (nativní forma) s přibližnou molekulovou

hmotností 88 kDa (BÁRTA, ČURN 2004).

Navázání sacharidové části na proteinovou část molekuly je uskutečněno

prostřednictvím dvou zbytků asparaginu. Podíl sacharidové části představuje asi 4 %

z relativní hmotnosti makromolekuly (POTS et al. 1998).

Přestože jsou jednotlivé isoformy patatinu imunologicky identické, byla mezi

nimi na úrovni odrůd zjištěna nábojová heterogenita. Existuje až 15 imunologicky

identických glykoproteinových isoforem. Isoformy patatinu byly rozděleny do čtyř

skupin A, B, C, D, přičemž isoforma A zaujímá 62%, isoforma B 26% a isoformy C a D

zaujímají 5% a 7% (BÁRTA 1997).
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Fyziologické vlastnosti patatinu

Patatin je v hlízách brambor považován za hlavní zásobní protein a je uložen ve

vakuolách parenchymu (HIRSCHBERG et al. 2001; BÁRTA, ČURN 2004). V průběhu

skladování hlíz a při jejich klíčení dochází k postupnému snižování obsahu patatinových

proteinů, což logicky potvrzuje funkci zásobního proteinu (POTS et al. 1999). Úloha

zásobního proteinu není patrně jediná fyziologická role patatinu. Patatinu byla také

připsána aktivita kyselé ß-1,3-g1ukanasy. Ta obecně přispívá k obraně rostlin proti

houbovým patogenům hydrolýzou ß- 1,3-glukanů buněčných stěn hyf (BÁRTA, ČURN

2004).

U patatinu byla také zjištěna významná antioxidační aktivita mezi antioxidačními

látkami brambor je významem řazen na druhé místo za kyselinu askorbovou (AL–

SAIKHAN et al. 1995). Byla prokázána alergenní schopnost patatinu. Alergenicita

patatinu je snižována tepelnou úpravou brambor, nikoliv však jako následek jeho

denaturace, ale spíše jako následek agregace s ostatními hlízovými proteiny (SEPPALA

et al. 1999)

Enzymová aktivita

Patatin je zřejmě významným faktorem obranyschopnosti rostlin. Vede k tomu především

objev jeho široké hydrolázové aktivity.

U patatinu byla současně objevena aktivita tří hydroláz:

1. nespecifické lipid acyl hydrolázy (RACUSEN 1984)


[…]


(RYBÁČEK et al. 1988), spolu se zářením je teplota nejdůležitějším vnějším faktorem

ovlivňujícím růst a vývin rostlin bramboru. Vysoké srážky a oblačné počasí v období

tvorby hlíz (růstová fáze 2, 3) podmiňují nízkou sušinu hlíz (VOKÁL et al. 2000).

Růstová fáze 2 a 3 se překrývají s obdobím vysokých srážek v červnu a proto se

domnívám, že faktor počasí ovlivnil obsah sušiny hlíz.

6. 6. Průměrná hmotnost hlíz

Kladný regresní vztah (Adora r = +0,95; p < 0,05; Bionta r = +0,98; p < 0,05) vypovídá o

tom, že průměrná hmotnost hlíz narůstá v závislosti na délce vegetační doby (ZRŮST

1994).

Vliv na změnu průměrné hmotnosti hlíz mají i jiné faktory než jen délka vegetační

doby. Někteří autoři (RYBÁČEK et al. 1988, VOKÁL et al. 2003) se shodují, že na

průměrnou hmotnost hlíz působí příznivě vyšší teploty a rovnoměrně rozložené srážky

během vegetace.

V roce 2006 byly srážky v období vegetace v porovnání s normálem (1961-1990)

v průměru o 100 mm vyšší v červnu a srpnu. Toto období se překrývá s růstovou fází 1A

a růstovou fází 4. V růstové fázi 1A dochází k zakládání stolonů, SLABÝ a KREJČÍ

(2005) ve své práci uvádějí, že vlhké prostředí umožňuje metamorfózu stonku v hlízu a
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indukuje tím proces tvorby hlíz. V růstové fázi 4 dohází k poklesu nadzemní biomasy

rostliny a v tomto období je dosažen maximální počet hlíz (KOLBE, STEPHAN-

BECKMANN 1997). Vzhledem k průběhu počasí v těchto fázích růstu významných pro

tvorbu biomasy hlíz se domnívám, že na průměrnou hmotnost hlíz měly vliv právě

vysoké srážky v těchto růstových fází. Zároveň byl růst rostlin negativně ovlivněn i

vysokými teplotami během vegetace viz. obr. 6. Celkově tady nebyl ročník 2006 pro

pěstování brambor příliš příznivý.

Mezi jednotlivými odrůdami však existují značné rozdíly v reakci na počasí.

Některé odrůdy brambor reagují méně výrazně, početnější je však skupina odrůd, které

reagují velmi silně (RASOCHA et al. 2005).

Na základě výsledků jednocestné analýzy rozptylu je možné potvrdit tvrzení, že

se průměrná hmotnost hlíz liší v závislosti na odrůdě.
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7. ZÁVĚR

Na základě výsledků jednoletého pokusu, ve kterém byl sledován obsah sušiny, N-látek a

bílkovin u vybraných odrůd brambor s odlišnou délkou vegetační doby lze vyvodit tyto

závěry:

• Obsah proteinů patatinového komplexu v hlízách v průběhu vegetace klesá,

záporný regresní koeficient mezi obsahem patatinu a růstovou fází (dny po

vzejití) – u odrůdy Adora r = -0,83; p < 0,05, u odrůdy Bionta r = -0,85; p < 0,05.

• Kladný regresní koeficient mezi obsahem inhibitorů proteáz a růstovou fází (dny

po vzejití) – u odrůdy Adora r =0,84; p < 0,05, u odrůdy Bionta r = 0,97; p < 0,05.

• Největší obsah proteinů byl zjištěn v korové vrstvě hlízy, nejnižší ve dření a

srdéčku.

• Nejvyšší obsah proteinů v rostlině bramboru se kumuluje v květech (17,21 % -

zjištěno u odrůdy Bionta) a listech (12,05 % u odrůdy Adora; 14,95 % u odrůdy

Bionta).

• Koncentrace proteinů ve stoncích, stolonech a kořenech nepřesahuje 1%.

• U odrůdy Adora byl prokázán negativní regresní vztah mezi obsahem proteinů a

růstovou fází (dny po vzejití): r = -0,79; p < 0,05, obsahem proteinů a průměrnou

hmotností hlíz (r = -0,84; p < 0,05), obsahem proteinů a sušinou (r = -0,94; p <

0,05).

• Kladný korelační koeficient byl u odrůdy Adora prokázán mezi obsahem proteinů

a obsahem N-látek (r = 0,85; p < 0,05), sušinou a průměrnou hmotností hlíz (r =

0,82; p < 0,05).

• U odrůdy Bionta byl prokázán negativní regresní vztah mezi obsahem proteinů a

růstovou fází (dny po vzejití): r = -0,84; p < 0,05, obsahem proteinů a sušinou (r =

-0,91; p < 0,05) a obsahem N-látek a sušiny (r = -0,90; p < 0,05).

• Kladný korelační koeficient by u odrůdy Bionta prokázán mezi obsahem proteinů

a obsahem N-látek (r = 0,95; p < 0,05).

• U obou sledovaných odrůd dochází v průběhu vegetace k poklesu N-látek –

Adora na počátku vegetace: 13,68%, na konci vegetace 9,45%, Bionta na počátku

vegetace 15,91 %, při posledním odběru 5,44%

• Raná odrůda Adora vykazují vyšší obsah N-látek než odrůda polopozdní Bionta –

při posledním odběru – 9, 45 % Adora, odrůda Bionta – 5, 44 %
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• Průměrná hmotnost hlíz je závislosti na odrůdě a délce vegetační doby – kladný

regresní vztah mezi průměrnou hmotností hlíz a růstovou fází (dny po vzejití):

Adora r = +0,95; p < 0,05; Bionta r = +0,98; p < 0,05.

Pro detailnější studium variability hlízových proteinů by bylo potřebné získat

výsledky z víceletého pokusu, případně i výsledky z rozdílných lokalit s odlišnými

stanovištními podmínkami.
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