Posudek oponenta diplomové práce

Katedra: Rostlinné výroby

Student: Michaela Vavrušková

Studijní obor: Všeobecné zemědělství

Název diplomové práce: Hodnocení variability proteinů mezi orgány druhu *Solanum tuberosum* L.

Oponent diplomové práce: Doc. Ing. Miroslav Jůzl, CSc.

Povolání oponenta: Docent na ÚPŠRR, AF - MZLU v Brně.

Hodnocení práce:

Volba tématu práce a její význam: (1) vysoce aktuální a významné téma

Formulace cílů práce: (1) cíle byly velmi vhodně formulovány

Metodika zpracování: (1) velmi vhodně zvolena a formulována

Práce s daty a informacemi: (2) použitá data aktuální, práce s informacemi dostatečná vzhledem k tématu

Celkový postup řešení: (1) postup řešení naprosto správný

Teoretické zázemí autora: (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

Úroveň jazykového zpracování: (2) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (2) autor má dostatečný pojmový aparát

Formální zpracování - celkový dojem: (1) práce je formálně naprosto v pořádku, celkový dojem je výborný

Splnění cílů práce: (1) výsledky práce jsou rozsáhlejší než cíle, které byly včetně dílčích splněny

Formulace závěrů práce: (1) závěry jsou velmi správně formulovány a jsou velmi významné pro další využití

Odborný přínos práce a její praktické využití: (1) práce je po odborné a praktické stránce velmi dobře využitelná

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Jaká byla v roce 2006 odhadnutá celková plocha brambor v ČR a je jejich současná dosažená produkce dostatečná pro plynulé zásobení našeho trhu kvalitními bramborami?

Otázka 2: Čím je možno vysvětlit, že obsah proteinů patatinového komplexu v hlízách, klesal s délkou vegetační doby brambor.

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

Předložená diplomová práce Michaely Vavruškové je napsaná pečlivě, přehledně a celkově na vysoké odborné a vědecké úrovni. Autorka vyvozuje na základě dosažených výsledků správné závěry, které odpovídají stanoveným cílům práce a zvolenému postupu řešení. Drobné formální nepřesnosti, které v žádném případě nesnižují celkově výbornou úroveň práce, jsem doplnil přímo v textu a dávám je ke zvážení autorce pro využití v její další práci. Diplomovou práci doporučuji k obhajobě a celkově ji hodnotím známkou výborně.

Datum: 15. 05. 2007

Podpis oponenta diplomové práce: